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Introduction

„Knowledge is strength.‟

Uyghur proverb

In past twenty years, numerous trends emerged in some parts of our world that could

be acting towards disappearance of political borders and boundaries between nations. Indeed,

the fall of the Iron Curtain in Central and Eastern Europe, economic and political integration

of Western Europe in the form of the European Union, end of the apartheid in South Africa,

globalization, multiculturalism, boom of the internet and social networks and other

phenomena often do eliminate multiple barriers among both peoples and states, and act

toward trans-nationalization of contemporary society. In many contexts, the world really

seemed to find itself at the end of history as posited by Francis Fukuyama (Fukuyama 1992).

On the other hand, instead for the national identities to lose their appeal and for the

world to become post-national, often the opposite is happening: ethnic and national identities

persist. Sometimes, these identities are reactive to trans-nationalization trends and are even

gaining intensity or experiencing revival, as exemplified by the disintegration of

Czechoslovakia and the Soviet Union into nation-states, skeptical attitudes of Czech public

towards European integration or resurgence of some minority cultural and economic identities

in southern and southwestern China. Revival of ethnicities results also in increased popular

interest in the phenomenon of ethnicity, as embodied by the boom of tourism into ‗ethnic‘ or

‗tribal‘ areas, popularity of ‗ethnic‘ cuisine, of ‗ethnic‘ art or of ‗world‘ music. Occasionally,

politicized nationality issues even result in nationalist tensions or armed conflicts, such as in

the cases of Northern Ireland, Basque Country or Corsican ethnic unrest, violent

disintegration of Yugoslavia or recent armed ethnic conflicts in Nagorno-Karabakh between

Armenians and Azeris, in Rwanda between the Hutu and the Tutsi or in Sri Lanka between

the Tamils and the state. Obviously, ethnic identity and nationalism are phenomena which

continue to powerfully shape our lives in an extent which does not seem to be decreasing.

It has been pointed out that both nation and nationalism are relatively shallow

intellectual concepts (Anderson 5) that can hardly function as a single ideology unmixed with

other political theories (Denitch 31, 142). Nevertheless, theoreticians of ethnicity and

nationalism continue to seek answers to several recurring questions, such as ‗What is a

nation?‘, ‗At which moment does it form?‘, ‗For what reasons does it emerge?‘, ‗What are the

stages of this process?‘ or ‗What are the stimuli and obstacles to its birth?‘ These queries have

engaged minds of several generations of scholars from multiple disciplines since the very

beginning of modernity. In fact, it can be said that modernity as such is to a large degree

defined by answers to these questions. But even at the dawn of the twenty-first century, the

discourse of nation and nationalism is not losing its complexity and a rich debate rages on

about even the most basic terms and approaches. This is of course reflected in the sizeable

amount of studies that have been until now written about nation and nationalism.

This dissertation strives to contribute to discussion of nation and nationalism by

submitting a case study of emergence of modern national consciousness and nationalist

ideology on the example of Uyghurs, a Turkic Muslim nation today numbering approximately

ten million and inhabiting the vast Xinjiang Uyghur Autonomous Region (XUAR) in
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northwestern People‘s Republic of China (PRC). In particular, the research examines the

perceptions of community and its interests as expressed by Uyghur intellectuals and activists

in the period 1884-1949, the context in which these perceptions came into being and what

were the factors that contributed to their emergence. The research also reconstructs the

process, in which the concept of communal identity evolved into early modern Uyghur

national consciousness and the course of politicization of this consciousness into national and

nationalist movement. In short, this dissertation seeks to make a contribution to study of

Uyghur intellectual history by attempting to relate the process of Uyghur national awakening

as perceived and expressed by Uyghur enlighteners in early modern era between founding of

the Xinjiang province in 1884 and the People‘s Republic of China (PRC) in 1949.

Apart from contributing to general debate about emergence of modern nations, the

dissertation also adds to research of Xinjiang. Due to its position along ancient set of trade

routes commonly known as the Silk Road, Xinjiang is still romanticized by many as a

mysterious, wild and remote periphery of both China and Turko-Islamic world. This image,

which underlines the remoteness and marginality of Xinjiang, is augmented by the seeming

decline of the once thriving Silk Road during Middle Ages after the East-West trade routes

shifted to the seas of South Asia. In this fashion, Xinjiang continues to be orientalized as a

land with glorious past but dismal and little known present. Even on the eve of modernity one

hundred years ago, Xinjiang indeed was considered one of the most remote and backward

places of Eurasia. Such perception is indeed to a certain degree confirmed by the insufficient

amount of research in contemporary Xinjiang history, politics and culture. Although the

number of research volumes and articles on Xinjiang and Uyghurs has grown over recent

years, numerous events and phenomena of both past and present still are a true terra incognita

within the academic realm. Intellectual history and history of ideas of modern Uyghurs in

early modern era 1884-1949 belongs to one of the least clarified phenomena in the history of

Xinjiang. This dissertation hopes to contribute to the currently insufficiently researched and

understood phenomenon of emergence of modern Uyghur national identity.

Besides the romantic cloud of mystery and timelessness, Xinjiang is equally notorious

as a place ripped by ethnic conflict where the strained relations between autochthonous

Uyghurs and Chinese state result in bloody clashes and uprisings. Indeed, since the founding

of the PRC in 1949, Uyghur discontent with party-state policies vis-à-vis their motherland has

posed a formidable challenge to the efforts of Chinese Communist Party (CCP) strategists at

winning Uyghur loyalty and integrating them into the ‗nation of China‘ (中华民族 Zh nghuá

mínz ). As a result, Xinjiang regional ethnic affairs have a strong influence on stability of the

whole country. The confrontation of Uyghurs with the state has been gaining intensity since

late 1980s. So far the most tragic events occurred in the regional capital Urumchi in July 2009,

when clashes of Uyghurs with security forces, as well ordinary Hans, brought about several

hundred deaths of ordinary citizens. Primarily, this dreadful incident repeatedly underscored

the serious dysfunction in the PRC‘s ethnic policy towards, but not only, Uyghurs. At the

same time, it is also clear that the roots of present ethno-political tension in Xinjiang must be

sought in the past. Contemporary situation in Xinjiang is indeed a continuation of Uyghurs‘

negotiation of their status within the Chinese state which has been lasting since the pre-

modern incorporation of their land into the empire of China. For this reason, formation of

Uyghur national identity in 1884-1949 is one the most crucial phenomena directly influencing

today‘s Xinjiang ethnic affairs and social stability of the world‘s most populous state.

Political situation and ethnic affairs in Xinjiang are an integral component of social

context of not only the People‘s Republic, but also of Central Asia. In both past and present,
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Uyghurs have been an inseparable part of Islamic cultural sphere with close cultural, political

and economic ties to their Turkic relatives in western part of Central Asia and present-day

Turkey, as well as their fellow Muslim believers in Asia and Africa. Throughout the twentieth

century, developments in Russia/Soviet-administered western Turkestan and

Chinese-administered eastern Turkestan have born a number of traits that are shared by the

two regions, which have not been severed even by the two decades of Sino-Soviet split in

1960s and 1970s. Many of these bonds naturally continue to exist after the five Soviet Central

Asian republics attained their independence in 1991. As illustrated by the tragic anti-Uzbek

pogroms in Kyrgyzstan in 2010, Central Asian ethnic issues are far from solved. Obviously,

political system in the five Central Asian republics, interaction of their authorities with ethnic

and religious sentiment of their citizens and emergence of modern Central Asian Turkic

national identities are some of the many intriguing issues relevant for the region. In this

context, birth of modern Uyghur national consciousness in Xinjiang is necessary for

comprehending modern reality of Central Asia and ethnicity of Turkic nations in general.

Due to the fact that Uyghurs and Xinjiang have been since distant past closely

integrated with Central Asia, China has also accordingly been aware of the area‘s enormous

geopolitical importance in both regional and global politics. Since ancient times, it was along

the fabled Silk Road through where goods and ideologies streamed in all four cardinal

directions, making today Xinjiang‘s territory a gate to Central Asia and the West for China,

and to China for the West. This significance has carried over to modern era. Although Owen

Lattimore, one of the doyens of Xinjiang studies, was not the first to point to re-emerging

geopolitical significance in modern times, it was him who aptly expressed this trend in the

first sentence of his excellent study of Xinjiang, Pivot of Asia: ‗A NEW CENTER of gravity is

forming in the world.‘ (Lattimore 1950: 3) Since the onset of the twentieth century, Xinjiang

has been the focus of comprehensively designed policy of the Chinese empire aiming to retain

and consolidate control over this strategically priceless region. During the World War II.,

Xinjiang became one of the vitally important strategic rears of China (Norins 1944). After

founding of the PRC, Xinjiang turned into a hotbed of open military conflict with India in

1962 and with the USSR in 1969. It also played major role in proxy or unconventional


[…]


(Jenubiy Uyghuristan).

Fig. 7. Title page of Uyghuristan Calendar (Uyghuristan Teqwayimi) for the year 1937 (PFK

1936: 5).
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Fig. 8. Title page of Tatar Alphabet Book (Tatarcha Elifba Kitabi), published by the Ili Tatar

Enlightenment Union (Ili Tatar A‟artu Uyushmasi) in Tatar language in Ghulja in 1941

(Janishif 149).

Fig. 9. Title page of Mes‘ud Sabiri‘s Speech (Bir Nutuq).
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ABSTRACT

The dissertation examines evolution of intellectual ideas of nation and nationalism of

Uyghurs, a Turkic nation inhabiting today‘s Xinjiang Uyghur Autonomous Region in

northwestern China, throughout the period from 1880s to 1949. Primary sources of the

research are texts written by Uyghur intellectuals throughout the period, in particular

historiography works, poems, journalistic articles, memoires, political essays and propaganda

pamphlets. Most of the sources have not been previously researched, the dissertation therefore

presents new information and conclusions. The perceptions of nation and nationalism in the

sources are also juxtaposed to several general authoritative approaches to nation-formation

processes, such as those of Benedict Anderson, Ernst Gellner, Anthony Smith, Miroslav

Hroch and John Breuilly. Based primarily on the criteria of historical chronology and content

of the respective sources, the dissertation is structured into four empirical chapters.

The first chapter examines perceptions of communal identity in late imperial period

and illustrates that although at this stage Xinjiang Turkic intellectuals perceived their

community as a clearly defined group, its communal interest did not outweigh interests of

numerous local and social sub-groups. The second chapter outlines the transfer of the idea of

Uyghur nation from progressive Muslim circles in the Russian and Ottoman empire to

Xinjiang and shows that during this period Xinjiang Turkic intellectuals started to view their

community as a modern nation and to define its national interest as a pursuit of cultural

objectives. The third chapter shows that in 1930s, Xinjiang Turkic intelligentsia perceived

their community as East Turkestani or Uyghur nation and articulated its political interests as

establishing an independent nation-state or effecting autonomy within Xinjiang as a part of

republican China. The fourth chapter illustrates that in 1940s, Xinjiang Turkic intellectuals

either saw national interest in preserving the national boundary of Xinjiang Turks as a distinct

nationality of the Republic of China, or strove to create a multiethnic society of Xinjiang

people whose national identity was not significant.

In conclusion, the dissertation defines the principle of divided nationalism by asserting

that although throughout the entire period under research Xinjiang Turkic Muslims often

failed to act as a unified nation, they nevertheless strongly felt as one. Furthermore, the results

of the research also underline the persistence of the region‘s historical function as a hub of

world ideologies, to the prominence of religion among Uyghur national characteristics, to the

importance of intellectuals in Uyghur nation-formation process and to the close connection of

past Uyghur perceptions of national interest with demands of contemporary Uyghur dissent.
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ABSTRAKT

Disertační práce zkoumá vývoj intelektuálních představ národa a nacionalismu u

Ujgurů, turkického národa obývajícího dnešní Ujgurskou autonomní oblast Xinjiang

v severozápadní Číně, v období od 80. let 19. století do roku 1949. Primárními prameny

výzkumu jsou texty napsané ujgurskými intelektuály v průběhu zkoumaného období, zejména

dějepisecká díla, básně, články v časopisech, paměti, politické eseje a propagandistické letáky.

Většina pramenů nebyla v minulosti podrobena zkoumání, práce tedy přichází s množstvím

nových informací i závěrů. Představy o národě a nacionalismu v pramenech jsou také

srovnány s několika obecně autoritativními teoretickými přístupy k národotvorným procesům,

prezentovanými například ve studiích Benedicta Andersona, Ernsta Gellnera, Anthonyho

Smithe, Miroslava Hrocha a Johna Breuillyho. Práce je členěna především podle kritérií

chronologické posloupnosti a obsahu jednotlivých pramenů do čtyř obsahových kapitol.

První kapitola se zabývá představami společné identity v pozdně císařském období a

ukazuje, že ačkoli v této fázi xinjiangští turkičtí intelektuálové vnímali svoje společenství jako

jasně definovanou skupinu, jejich společný zájem nepřevažoval nad zájmy četných místních a

společenských podskupin. Druhá kapitola nastiňuje transfer myšlenky ujgurského národa

z pokrokových muslimských kruhů v Rusku a Osmanské říši a ukazuje, že v této době

xinjiangští turkičtí intelektuálové začali pohlížet na své společenství jako na moderní národ a

definovat jeho národní zájem jako usilování o převážně kulturní cíle. Třetí kapitola ukazuje,

že ve 30. letech xinjiangská turkická inteligence vnímala svoji komunitu jako

východoturkestánský či ujgurský národ, a spatřovala jeho politické zájmy buďto v založení

nezávislého národního státu, nebo v uskutečnění autonomie v Xinjiangu coby součásti

republikánské Číny. Čtvrtá kapitola objasňuje, že ve 40. letech xinjiangští turkičtí

intelektuálové považovali za národní zájem udržení hranice národa všech xinjiangských

turkických skupin, anebo usilovali o vytvoření mnohonárodnostní xinjiangské společnosti,

v níž národnostní identita neměla mít velký význam.

Závěrem práce definuje princip rozděleného nacionalismu tvrzením, že ačkoli

v průběhu celého zkoumaného období xinjiangští turkičtí Muslimové nedokázali jednat jako

jednotný národ, tak se nicméně jako jednotný národ nesporně cítili. Výsledky zkoumání dále

poukazují na přetrvávající historickou funkci oblasti jako průsečíku světových ideologií, na

významné místo náboženství v ujgurských národních charakteristikách, na důležitost role

intelektuálů v procesu vzniku ujgurského národa a na úzkou spojitost minulých ujgurských

představ o národním zájmu s požadavky současného ujgurského disentu.