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Mgr. Ondřej Klimeš

HODNOCENÍ ŠKOLITELKY

 Studium, pedagogická a publikační činnost a další výsledky odborné práce

Mgr. Ondřej Klimeš začal studovat v doktorském programu Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky v r.

2004. Během doktorského studia si dále prohluboval znalosti týkající se politických dějin Číny ve 20.

Století a moderní čínské společnosti, včetně účasti na mezinárodní letní škole v Bristolu v r. 2008.

Zároveň absolvoval zahraniční cesty (ČLR, Taiwan) s cílem shromáždit co nejvíce archivních

materiálů a dalších pramenů potřebných pro objasnění otázek kladených v disertační práci. Poslední

zahraniční pobyt uskutečnil na Indiana University v USA ve šk. roce 2010/2011, kde jako stipendista

Fulbrightova programu pracoval na konečné verzi dizertaci a průběžně konzultoval s Prof. Gardnerem

Bovingdonem. Tyto zahraniční pobyty představují důležitou část doktorandova studia; bez nich by

nebylo možné získat všechny potřebné prameny a zároveň Mgr. Klimešovy umožnily rozšířit si

vědomosti a obohatit metodologické přístupy k tématu.

Mgr. Klimeš se během studia aktivně účastnil vědeckého života na domácí i mezinárodní úrovni.

Přednesl příspěvek na 13 odborných konferencích, z toho 10 v zahraničí (Paříž, Bloomington, Taipei,

Ann Arbor, Brémy). Publikoval 4 odborné články a 2 odborné recenze v českých a slovenských

periodikách. Dlouhodobě spolupracuje s Náprstkovým muzeem, kde je také členem redakční rady

muzejního časopisu. V letech 2005–2011 působil jako odborný pracovník v Orientálním ústavu ČAV.

Od r. 2009 přednáší na FF UK v Praze, kurzy ujgurského jazyka a kurzy moderních čínských dějin; v r.

2011 se stal interním zaměstnancem.

Bohatá je také jeho publikační činnost popularizační a publicistická, která čítá téměř 20 položek.

Vedle tématu ujgurských dějin a kultury se věnuje současné čínské politice i dějinám

pozdněcísařské a moderní Číny.

S ohledem na povahu tématu, jímž se O. Klimeš dlouhodobě zabývá, stojí za zmínku také to, že

mnoho let působí jako tlumočník čínštiny a ujgurštiny, zejména pro humanitární organizace.

 Disertační práce
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Disertační práce navazuje tematicky práci diplomovou, v níž se O. Klimeš věnoval ideologickému

pozadí procesu emancipace ujgurského národa a utváření povědomí o národní sounáležitosti v době

Čínské republiky (1912–1945). Disertační práce je založena na náročném sběru pramenů,

v archivech i během terénního výzkumu v Sin-ťiangu a také kladla velké nároky na jazykové znalosti

(prameny v ujgurštině, čínštině, ruštině; odborná literatura vedle západních jazyků také v čínštině).

Autor systematicky přibližuje proces národní emancipace v Sin-ťiangu, včetně širších kulturních a

historických souvislostí. Pracuje s dobře promyšleným metodologickým přístupem, v němž

kombinuje různé teorie národa a národní emancipace, přičemž je soustavně poměřuje s fakty

získanými z pramenů. Výsledkem je nejen komplexní pohled na evoluci ujgurského národního

uvědomění, ale i podnětný komentář k teoriím národa obecně. Disertační práce je zpracována

důkladně a přináší řadu nových poznatků. Doufám, že bude v dohledné době publikována.

Riga, 21. října 2011 Doc. PhDr. Olga Lomová, CSc.

školitelka